Fata regunt orbem, certa stant omnia lege.
 Nulla propemodum hodie herba est, quæ suam anti-
 quitatem citra controversiam agnoscat, subnascenti

AS G V I L A N D E T E P I S T.

bus vicissim nouis vocabulis, deiecrisq; veteribus; illisq; porro rursum restitutis: adeo nihil stabile; nihil diuturnum. Redibitis aliquando antiquas vi-
furæ sedes, modò Deus aliquis ignorantiæ nebulam medicinam exercentibus abstergat. Altius vnius-
cuiusque Medici animo infixum esse debebat graue
illud dictum, quod apud Galenum Medicorum post
Hippocratem coryphæum extare nouimus, ab Ori-
basioq; repetitum legimus, simplicium medicamen-
torum, & facultatū, quæ in eis insunt, cognitionem
ita necessariam esse, vt sine ea nemo ritè medicari
queat. Evidem ita sentio, si cuiuslibet eximii præ-
stantissimiq; Medici animum herbarum scientia
spoliaueris, & mentem stirpium nativa spetie nuda-
ueris, licet ille cœlo deiectus, Paradiso æditus, An-
gelorum pane educatus, licet inquam Aesculapius
ipse fuerit, licet omni musarum choro stipatus, &
soto scholasticorū populo comitatus, & balteo Me-
dico cinctus, Phisica, & Chirurgica callens, atque
Anatomica sciens, imperitus plantarum processerit,
placere non poterit, nec Apollini quidem suo, vt po-
te stirpium scientissimo. Tanta denique est herbarū
claritas dignitasq;, vt quamvis linguae vtriusque
cognitione, Mathematicarum rerum scientia, Philo-
sophia, omnibusq; disciplinis cæteris exornatus
Medicus incedat, nisi tamen animum plantarum no-
ritia perpolitum gerat, ornatus non poscit videri.
Prodeat nunc censor ac criticus aliquis quamlibet
etiam morosus, & lucem stirpibus sis quas enumera-
ui, si nasum se habere putat, pro virili inferat. Assur-
get ei Apollo & ter trium virginum mater, refe-
retq; Pallas ipsa gratias. Tempero mihi ne lon-
gius extra septa, vt dici solet, euehar, quod si quis
mihi continget lector rei herbariæ mysteriorum stu-
diosus,

diosus, hęc pro ingenio suo vberius agat. Sed enim quia quę in literis comperta mihi, non sustineo in sanctuaria intrudere, non temperabo hac parte, quin Vellei Paternuli pręstantissimi historici sententiam simplicium medicamentorum, & politioris literaturę sectatoribus iam proferam, qui in posteriori suarum historiarum volumine refert, C. Iulium Cesarem quinque egisse triumphos. Gallici apparatus ex Citro; Pontici ex Acantho; Alexandri- ni testudine, Africi ebore, Hispaniensis argento rasi constitisse. Acanthum istum Ponticum ex antiquis Dioscorides & Plinius nominatim in Cappadocia & Galacia Ponti regionibus nasci tradiderunt: quanquam Plinius libro X X I I I . Capite XII . cum Aegyptio Acantho confudisse videtur, utrisque semina lenticulæ æqualia faciens, quod Dioscorides oculatus harum rerum testis semina unius lupino, alterius lenticulæ similia esse literarum monumentis consecrarit. Non est quam Matthæolus, Dioscoridis commentatorum postremus, Acaciam Ponticam, nescio quam graui nixus auctore, facit. Etenim quemadmodum non dubito arbustum il- ludi, esse alterum Aspalathi genus Dioscoridis, sic profectò totius Gręcię consensus opinionem eam tuebitur atque defendet, quando æquè rustici atque ci- ues, æquè plebei atque nobili ex stirpe nati, nullo euariante, uno ore omnes, Aspalathum in præsen- tem usque diem appellant. Sed de his singuli ut volunt iudicent. Ego verò ad tuę pharetrę euacua- tionem venio, & quod scitu dignum existimo, que- ro à te, & mihi usque ad effectum nimio amico, & cum in cæteris, tum in his optimè docto, an possis Virgilium illum tuum, cuius auctoritatem omnibus scriptoribus præfers, ab iniuria erroris asserere,

G V I L A N D I. E P I S T.

Acanthum inter bacciferas arbores immortali coma splendentes, libro Georg. secundo iis versibus respondentem.

Quid tibi odorato referam fudantia ligno
Balsamaq; & baccas semper frondentis Acanthi?
Neq; enim minori discrimine, Bacca, & Siliqua qua
utriusque Acanthi fructus, Pontici iuxta atq; Aegyptiaci continetur, separantur, quā in vel Eoum ma-
re & Atlanticus oceanus disternantur. Quamob-
rem quō studiosis eleganciōris Philosophiē gratum
faciam, scrupum soluam, atq; id vel maxime oble-
ctandi tuum Guidum Pancirolam eruditissimum
hominem gratia, qui non modō Iuris Cæsarei scien-
tissimus est, verū etiā herbarium, plurimorumq; stu-
diorum peritus, nec minus suspiciendus ob rarum
quendam ingenii candorem, quām ob exactam utri-
usque linguae & omnis antiquitatis notitiam. Scri-
bit Demetrius antiquissimus auctor in libro rebus
Aegyptiacis dicato, Ἀκανθα, quae arbor est, ramos
coronarum specie nativa effundere, quibus fructus
sit rotundus, flos subobscurus. Ceterum eadem arbo-
rem constare foliis nulla temporum iniuria deciduis,
testatum reliquit Hellanicus apud Athenēum libro
Ἀττικὸς Φιλόνιος quintodecimo: quanquam ibi alterū
trūm, vel Hellanicum, vel ipsum Athenēum fallī ne
cessē est, Acanthi huius duo genera, album nigrumq;
assignantes, discrimine isto non Acantho, qui fru-
ctum rotundum baccamue reddit, sed qui siliquis gi-
gnendis medicis commendatur, à Theophrasto attri-
buto. De hac planta locutum Virgilium coniicio,
quando baccas semper frondentis Acanthi inter exo-
ticas rarasq; stirpes, loco indicato, cōnumerauit, tum
quia fructus eius rotundus à Demetrio pingitur, vt
isto argumento non inepte bacca dici possit, tum

quòd arbor ipsa nativo foliorum honore nunquam exuitur vt Hellanicus ait, quod alioqui de Acanthis siliquas ferentibus nullus yñquam hominum adnotauit, tum etiam quia flos siliquatí Acanthi candidus esse coronariusq; traditur, cōtra bacciferi fuscus obfuscusq;, nec coronis magnopere expertus. Ehò, vbi nunc sagittæ tuæ? Vbi Scythici arcus magna neruorum tensione rigidi? Vbi culeus tuus tot spiculis turgidus? Concidisse ne tandem pharetratum Apollinem tuum vides, an adhuc negare pergis? Non ne subuersum, euacuatum, confractum, atque testiūlītio æquatum thylacum tot exacutis iaculis trucem cernis? Age nunc quām prona res fuit in lapsum, ita Dioscoridem, Velleium Paterculum, & Virgilium interpretari, vt Brancam vrsinam Italorum nullum esse ex Acanthis priscorum negandum foret? Neq; tamen mihi eius rei victoriam tribuo, imò verò singula verba ac dicta mea, tuis, & alienis calculis dinumeranda relinquo. Sicut enim formosa pictura est cuius nulla pars errat: Sic formosus homo in quo nulla pars peccatis fœda est. Iudicare autem de rebus propriis victoriam sibi ipsi tribuendo, longè turpisimum grauissimumq; animi vitium est. Ad poenitendum properat, citò qui iudicat. Adhæc ita fermè natura comparatum est, vt in alienis erratis lyncei simus, in nostris lippi, cœciq;; ac non videamus, vt Catullus ait, Manticę quod in tergo est. Hoc sanè in primis cauendum est iis qui scribunt aliquid, ne dum nimis ad vota laudum properant, cruda adhuc in publicum sua studia propellant, quod à plerisque nostra ētate factum, non sine insigni eruditoru m cachinnio, animaduertimus. Neq; eo inficias, facilem esse cui uis rigidi censurā cachinni, vt inquit Iuuenal. neq; tamen ipsi aliud non agunt, quām quod ingeminant

G V I L A N D I . E P I S T .

tremulos naso crispante cachinnos, ut scriptum reliquit alter Lycophron Persius. Hęc sunt, optime Langi cur tuę sententię non accedam, Brancam vrsinam Italorum haudquaquam Acanthi nomine à Dioscoride celebrari. Quę si tibi emunctissimę auris homini probabuntur, quamlibet breui epistola respondebis: quod si dissenties, longiore, ut rationes meas tuis melioribus refellas. Vides ut tibi tacitè blandior & quasi suadeam, ne laborem subeas me refellendi, id est ut mihi assentiaris. Verum absit hoc ab utroque nostrum: nam neque meum est falsò alicuius velle opinionem damnare: neque tuum labori cedere, cuius semper victor extitisti. Vale. Patauit. **XII.**
Kalen. Ianua. **M. D. LVII.**

Quod si tibi emunctissimę auris homini probabuntur, quamlibet breui epistola respondebis: quod si dissenties, longiore, ut rationes meas tuis melioribus refellas. Vides ut tibi tacitè blandior & quasi suadeam, ne laborem subeas me refellendi, id est ut mihi assentiaris. Verum absit hoc ab utroque nostrum: nam neque meum est falsò alicuius velle opinionem damnare: neque tuum labori cedere, cuius semper victor extitisti. Vale. Patauit. **XII.**
Kalen. Ianua. **M. D. LVII.**

Quod si tibi emunctissimę auris homini probabuntur, quamlibet breui epistola respondebis: quod si dissenties, longiore, ut rationes meas tuis melioribus refellas. Vides ut tibi tacitè blandior & quasi suadeam, ne laborem subeas me refellendi, id est ut mihi assentiaris. Verum absit hoc ab utroque nostrum: nam neque meum est falsò alicuius velle opinionem damnare: neque tuum labori cedere, cuius semper victor extitisti. Vale. Patauit. **XII.**
Kalen. Ianua. **M. D. LVII.**

275

MELCHIOR GVILANDINVS BORVSSVS R. CONRADO GESNERO MEDICO S. P. D.

Probatur Dulcichinum, seu Trasum Italorum, à Paulo Aegineta Mamiras, & ab Hippocrate Holoconitin vocari. Interm Tralliani locus emendatur, vitio Gupyli, & Andernaci corruptus. Inibi Bolbocastanon, à Bizantinis hodie Agriocastanon appellari. Bolbocastani plenaria descriptio. Matthæoli fæda sigillatio. Doronicum, Mamiras non esse. Rursus Doronicum orientale atque Europæum specie inter se conuenire. Item plantas secundum loca mutari, & cur. Calatum & Iuncum, odoratos, nihil differre à nostratis calamis, iuncisq;. Error Bellunensis indicatus. Croni, seu Hab Alzelin quid. Moly an herba: Inib; Theophrasti germana lectio luxata pristino nitoris restituitur. Moly Homericum, Cynosphæstus, seu Aglaophotis Aelianii, Baharas Iosephi, & Marmaritis Democriti unius stirpis nomina. Error Tragi crassus. Moly Dioscoridis, Molyza Hippocratis, & Allium caninum Tragi, una tantum planta. Item Matthæoli sententia explosa. Moly Dioscoridis plenaria descriptio.

L A T O Philosophiæ pater, & diuinioris scientiæ auctor lōgè clarissimus, itemq; Stoici omnes, μαντεῖαν, hoc est diuinationem introducunt per instinctum afflatumque diuinum, quem ἐνθυμησμόν Græci vocant, qui phanaticus furor est,

GVILANDI. EPIST.

Fervorque lymphaticus per somniorum imaginatio-
nes, ac Chaldeorum obseruationes, Magorumque
Brachmanum, Gymnosophistarum, Druydom, at-
que Augurum disciplinam. Cæterum hi plerasque
vaticinii partes & commendant, & probant, quam-
uis Xenophanes, ac Epicurus ολούσα omniem è me-
dio tollere conati sunt. Hui dices, quō densitatem
longè peritum exordium tēdet? Cum literas tuas,
vir clarissime, doctrina haud vulgari refertas, & om-
ni humanitate, officiisq; genere plenas perlegisse,
adeò mihi mens argumentis, corpus autem armis te-
lisque vacua relicta sunt, vt quaenam ratione tot
in me acutissima directa spicula viriliter propulsa-
rem, oculis nequaquam circumspicere possem, pa-
rumq; absfuit quin παλινοδίαι meditarer, & insuper
gratias agerem, planeq; tuo iudicio acquiescerem,
Mamiras apud Paulum, & Holoconitin apud Hip-
pocratem, non modò diuersorum generum plantas
denotare, verum etiam utramque vocem prorsum
ab Italorum Dulcichiniis (quae Verbenes Trasci,
& Trasi vocant, Genuenses Ziziphas terrestres, Hi-
spani Iuncum auellam, Arabes denique Habbaziz,
si Leonī Africam describenti, itemq; Bellunensi cre-
dimus) dispare. Quod dum ita toto die anxiè
solliciteq; mecum ipse cogito, rubore suffusus inte-
rim aliquoties, non tam quod sententiam meam cor-
ruisse magnopere dolorem, quam quia minimè pre-
uidissem, quibus eam fulcris contra aduersariorum
insultus communirem, sensim pater ille rerum om-
nium Sol, ex nostro delapsus horizonte ad inferius
hemisphérium ad latentes hactenus tot Antipodium
myriadas nostris gentibus cognitas deuoluitur, &
mihi placidus membris omnibus sopor vndique cir-
cumfunditur. Interea insomnio opprimor manife-

sto liquidoq; ac volitare circunquaq; incipio, veluti
in festo mari ventis pulsata nauis: In terram vniuersam
excurro, è terra in cœlū efferor, vniuersum trans-
mitto mare, aerem per uolito totum, cum Sole ter-
rā ambo, cum Luna circumferor, cæterorum astro-
rum iūgor choro, & quod mirū est, integro etiānum
in repētina & violenta adeò peregrinatione manēte
corpore: nec planè prius ἡ πομανεῖπ κού εὐθειάλειρ
desino, quām in floridissimum pratum vastissimæ il-
lius & remotissimæ Hesperidum populorum tellu-
ris, quām diuinus Plato in diuino Timæo, Atlanti-
dem dicitur adit, & prolixè graphiceq; in Critia de-
scribit: nec sānè alia est villa, quām quæ hodie Orbis
noui, & Indicarum insularum terræ firmæ, Ameri-
cæq; nominibus vniuerso mundo innotuit, descēdo,
vbi, inter cetera, Dulcichinorum molem conspicio
magnam, Hippocratemq; ipsum, mirabile dictu, se-
uēno aspectu grāue, manu dextra Balin illam Xan-
thi tenentem, sinistra vero canos leniter pertractan-
tem, voce denique alta Trasci à se Holoconit in ap-
pellari succinentem intonatamq;. Dum hęc sic men-
ti obuersantur, expurgiscor, ad meq; ipsum redeo,
nec satī scio gaudione magis, an dolore attonitus.
Lætabar equidem non parum, & magnam planè ca-
piebam delectationem, quid quę de dīcē meditabun-
dē ac magno adhibito studio apprehendere neuti-
quam potuisse, ea, omni cura solutus, & aliud om-
nino agens, vera esse cognouisse. Vera dico cum
Platonicis & Stoicis, qui diuinationis partem vñā
ex somniiorum imaginib; apprehendunt admit-
suntq;, quādā & à Peripateticorum placitis alien-
num nō est, animam interdiu mercenariam corpori
in higrere, neque posse veritatem contemplari; no-
ctu autem ab hac seruitute solutam, & in loco qui est

G V I L A N D I. ZEP F S T.

circa thorace conuolutam, ad vaticinandum prom-
 ptorem fieri, & propterea insomnia nasci. Ange-
 bar autem insigniter, quod quibus rationibus veri-
 tas in insomnio agnita doceri posset minime perspi-
 ciebam. Certum tamen erat arreptam semel op-
 nionem & insomnio confirmatam, mordicus tenere,
 nec mutare velle unquam, ac nequicquam potius ad-
 ea respondere, quae tu in medium attulisti, quam cul-
 pam deprecari. Videbam enim rem esse arduam,
 vetustis nouitatem dare, nouis auctoritatem, obsole-
 tis nitorem, obscuris lucem, fastiditis gratiam, du-
 biis fidem, omnibus vero naturam, & naturae sua o-
 mnia. Sed tamen, vir πλυμαθέσατε καὶ πολυγλωτ-
 τας, animum aduerte quæso, & placidas mihi au-
 res præbe, cognoscesque qualis se mihi inter ango-
 res hos conjectura nouam stabilendi sententiam, dū
 cuncta altius rimor scrutorę, intuis literis, obtulit.
 Scribis non videre tecum Mamiras Pauli, quod misig
 θολβοκάσενορ Tralliani dici nequeat: nec animad-
 uertere etiam posse, quid impedimento sit, quo mi-
 nus Doronicum vulgare, Mamiras Aeginetæ voce-
 tur. Denique Holocomitin Hippocratis, Moly à
 Dioscoride appellari sentis. Verum cauendum ti-
 bi est apprime, Gesnere iucundissime, siquidem vnde
 de quaque vidēris esse eruditissimus, ne dum mea stu-
 des conuellere acrius, & veritatem conaris inquirere
 anxie, in densissimas prolabaris tenebras, idemq; tibi
 eueniat quod Chymistis vsu venire cernimus, qui
 iandiu frustra vertendis speciebus, & decantato illi
 aureo velleri summo & temporisi, & rerum om-
 nium dispendio incubuerunt, incumbentq; post-
 hac in posterum. Nam si Dulcichinum, Mamiras est,
 ut profecto Pauli verba attestantur, radiculam esse
 tradentis herbulae geniculis frequentibus nodosis
 cinctam

cinctam, detergentis naturæ, nequaquam βολβοκάσαρος dici poterit, quando Trallianus inter Mamiras & βολβοκάσαρος discreuit, utriusque separatis locis mentionem faciens. Mamiras sanè libro medicinæ II. cap. V. nominat: βολβοκάσαρου autem libro VII. περὶ ἐμπονηματικῶν meminit. Nec probo Gypylum & Andernacum, viros alioquin celeberrimos, κατὶ βολβογεσάρων, βολβοκάσαρων, substituentes, siquidem non tam vox ipsa βολβοκάσαρος, quam equidem vetustatem haud redolere fateor, quemadmodum nec χινέαρ, nec τρωξίμορ, nec μαρούλιορ, & sexcentas alias, quibus tamen frequenter Alexander utitur, & ab omnibus eruditis tolerantur, quām auctoris eo loco propositum spectandum est, quando rectam vietus rationem purulenta excreantibus prescribens, abstergentibus nutriendos præcipit, qualia sunt, ius gallorum, phasianorum non pinguium, perdicum, attagenarum, turdorum, similiūmque auium. Ad hæc si sanguis reiiciatur purus, iuscule ei incoquere mandat βολβογεσάρος, alicam, itrium, similaginem, & eius generis alias, que ob succi crassitiem, vasa sanguinē continentia modicè obstruere, & pectus lenire, atque abradere potis sint. Attantum abest Castaneas detergendi farciendiisque vi pollere, ut nihil detergentibus & farcientibus magis possit esse contrarium. Adde vocem βαλγονγεσάρου æquè esse nouam atque βολβογεσάρου, & quod per magni refert, nullam planè possunt Castanearum glandes εμπονημοῖς utilitatem commodumue afferre. Proinde veriorem veterem lectionem auguror, & βολβογεσάρος pro herba interpretor, quæ pingui succo constat, & facultatem obtinet humorum crassitiem mediocriter incendi, adeò ut excretionibus è pectore sit idonea. Quod vero βολβογεσάρος vix alia esse planta possit,